

## NOTITSER.

### Prisopgaver.

Fællesrepræsentationen for de danske Sparekasser har i Anledning af sit Jubilæum udsat to Prisopgaver til Belysning af to aktuelle Sparekasseproblemer: Spørgsmaalet om, hvorledes Sparekasserne gennem deres Virksomhed kan fremme Sparsommeligheden, og Spørgsmaalet om det ønskelige i Tilvejebringelsen af et fælles Sikringsfond for Indskud i Sparekasser (se nærmere Sparekassetidende 1930, S. 67).

Prisopgaverne har følgende Ordlyd:

#### I.

Der ønskes en Fremstilling af de Kendetegn, som Sparekasserne kan benytte ved Bedømmelsen af, hvorvidt Sparekasseindskud maa siges at være Udtryk for en virkelig Opsparing. Der ønskes dernæst en Paavisning af, hvorledes Sparekasserne kan præmiere den Sparevilje, der lægges for Dagen gennem de Indskud, der er Udtryk for en virkelig Opsparing.

(Besvarelsen, der i Omfang ikke tænkes at skulle overstige ca. 50 maskinskrevne Foliosider, maa have særligt Hensyn til danske Forhold).

#### II.

Der ønskes en Fremstilling af Argumenterne for og imod Oprettelsen af et fælles Sikringsfond for Indskud i Sparekasser.

(Besvarelsen maa særlig tage Sigte paa danske Forhold; men den bør tillige indeholde en Redegørelse for de Foranstaltninger, der i saa Henseende er truffet i Udlandet og de derom foreliggende Udtalelser, samt om de Resultater, der kan paavises af Foranstaltningens Gennemførelse i Udlandet.

Besvarelsen tænkes i Omfang begrænset til ca. 50 maskinskrevne Foliosider).

Der er udsat 2 Beløb, hver paa 1000 Kr., som Belønning for de 2 bedste Besvarelser af de stillede Opgaver. De indleverede Besvarelser, deriblandt ogsaa de præmierede, tilhører Forfatterne, men Fællesrepræsentationen for de danske Sparekasser forbeholder sig — mod et yderligere Vederlag — Forfølsret og Ret til eventuel Offentliggørelse.

Besvarelserne, der vil blive bedømt af Fællesrepræsentationen for de danske Sparekasser, maa inden 1. Maj 1931 være indleveret under et Mærke, men med Navneseddel i lukket Konvolut, til Sekretariatet for Fællesrepræsentationen for de danske Sparekasser, Falkonerallé 26 B, København F.

Gemäsz Artikel 6 der Satzungsurkunde der Rudolf Funke-Stiftung des Instituts für Weltwirtschaft und Seeverkehr an der Universität Kiel wird das folgende Preisausschreiben verkündet:

#### Die internationale Verflechtung der volkswirtschaftlichen Konjunktoren.

Die Konjunktorentwicklung seit Beginn des 19. Jahrhunderts bis zur Gegenwart ist an Hand von typischen Beispielen unter dem Gesichtspunkt zu untersuchen, inwieweit die verschiedenen volkswirtschaftlichen Konjunktoren hinsichtlich ihres zeitlichen Verlaufs, ihrer Intensität und sonstigen Eigenart übereinstimmen oder nicht übereinstimmen. Hierbei sind nicht nur die verschiedenen Perioden der kapitalistischen Entwicklung, sondern auch die Beziehungen zwischen den Konjunktoren verschiedenartiger Wirtschaftsgebiete (z. B. Industrie-, Rohstoff- und Agrargebiete) zu berücksichtigen. Mit dieser empirischen Darstellung ist eine historisch-theoretische Analyse der nachweisbaren einseitigen oder wechselseitigen Beeinflussungen zu verbinden. Hierbei soll die verschiedenartige typische Gestaltung herausgearbeitet werden, in der sich die internationale Ausbreitung von Konjunktoren vollzieht. Die Rolle der maßgeblichen psychischen und materiellen Faktoren (z. B. Spekulation, technische Neuerungen, Wanderungen, Auszenhandel, Kapitalbewegungen) in diesem Prozesz ist zu klären. Die allgemeinen Probleme der konjunkturtheoretischen Ursachenforschung sind nicht in den Vordergrund zu stellen, doch soll der Bearbeiter prüfen, inwiefern sich die von ihm entwickelte Theorie der internationalen Konjunkturverflechtung in die allgemeine Konjunkturtheorie einfügt.